Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

10 августа 2018

                     № 7/4

г.Ульяновск

совместного заседания комиссии по противодействию коррупции

в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области и Общественного совета при Агентстве по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области

Председатель Комиссии- Нугуманова Е.А.

Секретарь- Губайдуллина Е.А.

Присутствовали: 11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
        1.Исполнение поручение Президента РФ: внесение изменений в ведомственную программу «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области» на 2016-2018 годы.
        Докладчик: Нугуманова Елена Анатольевна- начальник отдела организационно-правовой и аналитической работы
2. Подписание Декларации о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору.

Докладчик: Губайдуллина О.А.- консультант отдела организационно-правовой и аналитической работы

СЛУШАЛИ:

1. Нугуманова Е.А.- В  целях повышения эффективности работы в сфере противодействия коррупции, а также во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 года №378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской  области  планируется внесение изменений в ведомственную Программу «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области  на 2016-2018 годы». Данным Указом предусматриваются следующие изменения - совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции; обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов; совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц; совершенствование предусмотренных Федеральным законом от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» порядка осуществления контроля за расходами и механизма обращения в доход Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы; обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания; совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц; систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции; повышение эффективности международного сотрудничества Российской Федерации в области противодействия коррупции,   укрепление международного авторитета России.
    Что касается ведомственной Программы, то в нее внесли следующие изменения:

- касающиеся принятия мер по повышению эффективности ведение личных дел государственных гражданских служащих Агентства, а также работниками подведомственного учреждения, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступления на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления конфликта  интересов;
- проведение общественного обсуждения (с привлечением экспертного сообщества) проекта плана противодействия коррупции на 2019-2021 годы
-взаимодействие с независимыми экспертами по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, разрабатываемых Агентством.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Одобрить изменения в ведомственную программу «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области на 2016-2018 годы». Проект распоряжение разместить на официальном сайте Агентства  для общественного обсуждения для представления предложений и замечаний в срок до 17 августа 2018 года.
СЛУШАЛИ:

2. Губайдуллина О.А.- Одним из основных направлений в Концепции организации и проведения в Ульяновской области мероприятий «Дни справедливости, согласия и созидания» (01 - 22 августа 2018 года) является подписание Декларации о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору. Согласно данной Декларации Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области берет на себя следующие обязательства:
1. Неукоснительно соблюдать федеральное и региональное законодательство в сфере противодействия коррупции.

2. Последовательно внедрять в практику корпоративного управления антикоррупционные программы и иные меры антикоррупционной корпоративной политики.

3. Системно осуществлять мониторинг и оценку реализации антикоррупционных программ.

4. Обеспечивать эффективный внутренний контроль, включающий организационные механизмы проверок бухгалтерской (финансовой) отчётности, кадровой работы и другой деятельности, подпадающей под действие антикоррупционных программ, а также осуществление регулярных проверок систем внутреннего контроля для обеспечения их соответствия требованиям антикоррупционных программ.

5. Регулярно проводить обучение кадров на основе антикоррупционных программ ведомства и их активное вовлечение в реализацию указанных программ.

6. Осуществлять обмен опытом в области противодействия                              и профилактики коррупции и его транслирование путём проведения совместных совещаний, конференций, семинаров, мастер-классов и иных публичных обучающих мероприятий.

7. Обеспечивать публичность проводимой политики противодействия коррупции и применение эффективных механизмов распространения информации об антикоррупционных программах, реализуемых внутри ведомства.

8. Обеспечивать условия, в которых работники ведомства и другие заинтересованные лица могут свободно указывать на недостатки, имеющиеся                   в антикоррупционных программах ведомства и оперативно сообщать ответственным лицам о фактах, в которых усматриваются признаки коррупционных правонарушений.

9. Поощрять выявление информации о действиях, в которых усматриваются признаки коррупционного правонарушения, содействие поиску, получению и распространению указанной  информации.

10. Оказывать содействие информированию государственных органов Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории Ульяновской области, Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области, органов местного самоуправления (муниципальных органов) муниципальных образований Ульяновской области, бизнес-сообщества, общественности и средств массовой информации о фактах коррупции и создании атмосферы нетерпимости по отношению к коррупции с соблюдением установленных федеральным законодательством требований по обеспечению безопасности информации и запрета на распространение информации, доступ к которой ограничен.

11. Целенаправленно реализовывать совместные действия по борьбе с коррупцией и недопущению неправомерного вмешательства  в деятельность других органов государственной власти.

12. Оказывать содействие и поддержку правоохранительным органам                        в выявлении и расследовании фактов коррупции.
2. РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению, подписать Декларацию о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору.

Председатель комиссии

                   Е.А. Нугуманова

Секретарь                                                                                  О. А. Губайдуллина